2)PL nº 7.256, de 2008, de autoria do Deputado Arnaldo Faria de Sá, 

que altera a redação do art. 1º da Lei nº 11.520/2007 para 

conceder a pensão especial às pessoas atingidas pela hanseniase 

que apresentem sequelas comprovadas por atestado médico, no 

valor corresponde a R$ 883,04 (oitocentos e oitenta e três reais e 

quatro centavos), independentemente de terem sido submetidas a 

isolamento e internação compulsórios em hospitais-colônia. 

O projeto de lei e os respectivos apensos foram distribuídos à 

Comissão de Seguridade Social e Família - CSSF, à Comissão de Finanças e

[...]

os respectivos apensos foram aprovados nos termos do Substitutivo. O 

Substitutivo tem como finalidade estender a concessão do benefício a todas as 

vítimas da hanseníase que apresentem sequelas. Além disso, o Substitutivo 

reajusta o valor do benefício para R$ 883,04 (oitocentos e oitenta e três reais e 

quatro centavos). 

Nesta Comissão de Finanças e Tributação, decorrido o prazo 

regimental, não foram apresentadas emendas à proposição. 

É o relatório. 

II. VOTO 

O Projeto de Lei 3.085, de 2008, e os respectivos apensos foram 

distribuídos a esta Comissão para pronunciar-se exclusivamente quanto à